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[Finansministeren] 
med selskabsdannelsen og de første opgaver: 
udbydelse af en international arkitektkonkur- 
rence om Ørestaden og udbygning af letbaner 
til Amager. 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om social 

bistand. (Aktivering af  21-24-årige kontant- 
hjælpsmodtagere). 

(Lovforslag nr. L 25). 
Som led i bestræbelserne for at intensivere 

den aktiverende indsats for kontanthjælps- 
modtagerne fremsatte regeringen i december 
1990 lovforslag nr. L 15 om bl.a. indførelse af 
en beskæftigelses- og uddannelsesordning for 
de 21-24-årige kontanthjælpsmodtagere. 

Den foreslåede aktiveringsordning blev ikke 
vedtaget i den forrige folketingssamling, men 
ved aftalen af 17. maj 1991 mellem regeringen, 
Socialdemokratiet og Det Radikale Venstre 
blev der opnået enighed om, at spørgsmålet 
om aktivering af de 21-24-årige skulle tages op 
igen i efteråret 1991. 

Som opfølgning af aftalen genfremsætter jeg 
derfor forslaget om at etablere en ordning med 
pligtmæssige beskæftigelses- og uddannelses- 
tilbud til kontanthjælpsmodtagere i alderen 
21-24 år. 

Lovforslaget er et oplæg til de videre drøftel- 
ser om den nærmere udformning af aktive- 
ringsordningen. Efter regeringens opfattelse 
indeholder lovforslaget et godt udgangspunkt 
for de kommende forhandlinger om en styrket 
indsats over for kontanthjælpsmodtagerne. 

Den foreslåede beskæftigelses- og uddan- 
nelsesordning går ud på, at kommunalbesty- 
relsen får pligt til at give kontanthjælpsmodta- 
gere, der er fyldt 21 år, og som er under 25 år, 
et tilbud om uddannelse eller beskæftigelse, 
når de modtager kontanthjælp på grund af le- 
dighed. 

Pligten til at give tilbud indtræder, når den 
unge har modtaget kontanthjælp i en sammen- 
hængende periode på 12 måneder. Økonomien 
i ordningen tilrettelægges således, at kommu- 
nerne i gennemsnit kan give de unge tilbud ef- 
ter 9 måneders ledighed. 

Den pligtmæssige beskæftigelse har et gen- 
nemsnitligt omfang på 30 timer pr. uge i 5 må- 
neder. Dette forslag, der foreslås at træde i 

kraft den 1. juli 1992, skal ses i sammenhæng 
med arbejdsministerens forslag til ændring af 
lov om kommunal beskæftigelsesindsats, hvor- 
efter kommunen eller amtskommunen får 
hjemmel til at fastsætte arbejdstiden på be- 
skæftigelsesprojekter for unge under 25 år. 

Med disse bemærkninger skal jeg indstille 
lovforslaget til Folketingets velvillige behand- 
ling. 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om udlæg- 

ning af  åndssvageforsorgen og den øvrige sær- 
forsorg m.v. (Nedlæggelse af  Staténs Hjælpe- 
middelcentral for Blinde). 

(Lovforslag nr. L 26). 
Lovforslaget gør det muligt at overføre 

Hjælpemiddelcentralens opgaver fra statsligt 
regi til Kommuneservice i Kommunernes 
Landsforening. Der har i forbindelse med 
overvejelserne om centralens organisatoriske 
placering været nedsat en arbejdsgruppe, og 
heri har Dansk Blindesamfund peget på denne 
løsning som den mest hensigtsmæssige. 

Hjælpemiddelcentralens virksomhed omfat- 
ter indkøb og videresalg til synshandicappede 
uden avance af særlige hjælpemidler. Kommu- 
neservice har en omfattende servicevirksom- 
hed med en lang række tilsvarende praktisk 
betonede distributionsopgaver. Overdragelsen 
betyder, at kommunerne, som betaler næsten 
alle hjælpemidlerne, også kommer til at stå for 
aftalerne om indkøb og priser. 

Der forudsættes nedsat et hjælpemiddelud- 
valg med repræsentation for Dansk Blinde- 
samfund, Amtsrådsforeningen, Kommunernes 
Landsforening, Refsnæsskolen og Instituttet 
for Blinde og Svagsynede som et rådgivende 
forum omkring hjælpemidlerne for de syns- 
handicappede. 

Kommunernes Landsforening er indstillet 
på at overtage centralens opgaver mod et en- 
gangsbeløb fra staten på 3,2 mio. kr. svarende 
til ca. 4 års reelle driftsudgifter samt mod ve- 
derlagsfri overtagelse af varelager. 

I forbindelse med overdragelsen etableres 
en opsamling og edb-registrering af blinde- 
hjælpemidlerne, bl.a. for at øge amtskommu- 
ners og kommuners muligheder for at vejlede 
deres synshandicappede borgere. 


